
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO
                  

Area: GESTIONE RISORSE E SERVIZI STRUMENTALI
                       

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2094  del  11/12/2023

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ZULLI ALESSANDRO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FALCHETTI FRANCESCA MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

CIG: Z383DB1994. Procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36.
Rinnovo annuale n. 2 licenze Adobe "Illustrator" e "Photoshop". per le esigenze degli uffici del Servizio "Comunicazione e
Relazioni esterne". Operatore Economico: Eco Laser Informatica S.r.l.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00818 13/12/2023

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  2094  del  11/12/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000U02011   2023 973,56 01.03   1.03.02.07.006

Licenze d'uso per software

ECO LASER INFORMATICA S.R.L.
Tipo mov. : IMPEGNO/ACCERTAMENTO COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00818 del 13/12/2023



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO
                                 Proposta n.  2094  del  11/12/2023

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: CIG: Z383DB1994. Procedura di affidamento, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n.

36. Rinnovo annuale n. 2 licenze Adobe "Illustrator" e "Photoshop". per le esigenze degli uffici del Servizio "Comunicazione e

Relazioni esterne". Operatore Economico: Eco Laser Informatica S.r.l.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 CIG: Z383DB1994. Procedura di affidamento, ai sensi

dell'articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n.

36. Rinnovo annuale n. 2 licenze Adobe "Illustrator" e

"Photoshop". per le esigenze degli uffici del Servizio

"Comunicazione e Relazioni esterne". Operatore Economico:

Eco Laser Informatica S.r.l.

01/03 1.03.02.07.006 U0000U02011

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Importo (€) Mese Importo (€)

2023 973,56 Dicembre 973,56

Totale 973,56

Pagina  3 / 6

Atto n. A00818 del 13/12/2023



Oggetto: CIG: Z383DB1994. Procedura di affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) 

del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. Rinnovo annuale n. 2 licenze Adobe “Illustrator” e “Photoshop”. per 

le esigenze degli uffici del Servizio “Comunicazione e Relazioni esterne”. Operatore Economico: 

Eco Laser Informatica S.r.l. 

 

I L   D I R E T T O R E 

  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”) e successive 

modifiche;  

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche;  

VISTA la determinazione del Servizio Amministrativo n. A00401 del 21 luglio 2023 (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. 

A00138); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, concernente: “Ing. 

Vincenzo Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio “Tecnico”; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio); 

VISTA la deliberazione consiliare 29 marzo 2023, n. 8 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale del Lazio 2023-2025); 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00010 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 13 aprile 2023, n. U00011 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2023-2025. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa); 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (“Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00818 del 13/12/2023



pubblici”), di seguito: “Codice”, in particolare l’art. 50, co. 1, lett. b) che disciplina le procedure 

sottosoglia; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sottosoglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTA la nota, acquisita agli atti al prot. n. 30657 del 06.12.2023, con la quale il Servizio 

“Comunicazione e relazioni esterne”, per le esigenze della propria Area, ha fatto richiesta allo 

scrivente Servizio di provvedere al rinnovo delle licenze Adobe “Illustrator” e “Photoshop”, 

attualmente in uso; 

PRESO ATTO che le n. 2 licenze ADOBE suindicate 

 Illustrator cod. 65297598BC01C12; 

 Photoshop cod. 65297620BC01C12; 

intestate al Consiglio regionale (cod. VIP 7495CF96D5452028101A), sono in imminente scadenza; 

TENUTO CONTO che, con mail del 7 dicembre 2023, si è inviata una richiesta di preventivo/offerta 

alla società Eco Laser Informatica S.r.l., con sede in Roma, Via Padre G.A. Filippini, 15/A – 00144 

– CF/PIVA 04427081007, avente ad oggetto il rinnovo annuale delle suindicate licenze; 

PRESO ATTO che è pervenuta la seguente offerta da parte della società suindicata, acquisita agli atti 

con prot. n. 30960 del 11.12.2023, per un importo complessivo di € 798,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO pertanto di accettare il preventivo della Eco Laser Informatica S.r.l. in quanto, appurata 

la congruità del prezzo praticato, è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 

dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

PRESO ATTO che sono state effettuate le procedure di verifica circa il possesso, da parte 

dell’operatore economico affidatario, dei requisiti di carattere generale di cui di cui al d.lgs. n. 

36/2023 e che risultano agli atti: 

- La regolarità del DURC (n.prot. INAIL 40550118) con scadenza 28 gennaio 2024; 

- Verificato il casellario informatico dell’ANAC dal quale non risultano annotazioni; 

RITENUTO pertanto di affidare il rinnovo annuale delle n. 2 licenze ADOBE suindicate al suddetto 

operatore economico per l’importo di € 798,00 oltre IVA; 

ACQUISITO il seguente CIG: Z383DB1994; 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00818 del 13/12/2023



RITENUTO pertanto di impegnare sul Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, esercizio 

finanziario 2023, sul capitolo U0000U02011 – U.1.03.02.07.066 - che presenta la necessaria 

disponibilità e capienza, a favore della Eco Laser Informatica S.r.l., la somma complessiva di € 973,56 

IVA inclusa; 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice, il 

Direttore del Servizio Tecnico, la dott.ssa Francesca Maria Falchetti, in quanto in possesso dei 

requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso; 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”) e  

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche;   

 

D E T E R M I N A  

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

1) di affidare ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, alla società 

Eco Laser Informatica S.r.l., con sede in Roma, Via Padre G.A. Filippini, 15/A – 00144 – CF/PIVA 

04427081007 il rinnovo annuale delle seguenti n. 2 licenze Adobe 

- Illustrator cod. 65297598BC01B12; 

- Illustrator cod. 65297620BC01B12; 

intestate al Consiglio regionale (VIP n. 7495CF96D5452028101A), per un importo di € 798,00 oltre 

IVA, per le esigenze degli uffici del Servizio “Comunicazione e Relazioni esterne”; 

2) di impegnare la somma complessiva di € 973,56 (novecentosettantatre/56) IVA inclusa sul capitolo 

U0000U02011 - U.1.03.02.07.006 – “Utilizzo di beni di terzi”, del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità e capienza, 

a favore della Eco Laser Informatica S.r.l., con sede in Roma, Via Padre G.A. Filippini 15/A, 

P.IVA. 04427081007, CIG Z383DB1994; 

3) di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice, la dott.ssa 

Francesca Maria Falchetti, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice 

stesso; 

4) di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

 

 Ing. Vincenzo Ialongo  

Pagina  6 / 6

Atto n. A00818 del 13/12/2023


